wibi iungant̄ et sim

## Lc.

**V**nitatē fidei vel corporis mei / vt sim caput et illi membra. Aug. Mō dicit om̄es: vt de vniuersitate hominū accipias: sed omnia de integritate nature. s. animam et corpus. Sic ergo legitur. **O**mnia que sunt hominis: id est hominē in corpore et anima. In anima per gratiā: in corpore per glorificationem: quia nec capsillus peribit. Mat. g.d. et Luc. xii. a. **G**el. **O**mnia predestinata ad salutē. **G**el. **O**mnia genera hominū: siue i linquis omnibus: siue i gratiis omnib: siue in gradibus honorum omnibus: siue in artiū licitarii et utiliū professionibus omnibus: siue in alijs omnibus. **H**oc autem dicebat significans qua morte esset moriturus. s. crucis. Unde Respondit ei turba: quia suam mortem insinuabat. **N**os audiūmus ex lege quia christus manet in eternū. Esa. ix. b. Super regnum dāvid sedebit amodo et usq; in sempiternū. Item Esa. ix. b. Et pacis ei nō erit finis. Michæl. v. a. Egressus ei fin dies eternitatis. Daniel. vii. d. Potestas ei potestas eterna. **E**t quomodo tu dicis oportet exaltari filium hominis: qd non est de eodem: ideo subdunt: **Q**uis est iste filius hominis: qd si ille filius hominis de quo loqueris est christus: tunc plane contraria sunt que dicas et que lex dicit. Nota sicut dicit Aug: qd dominus non dixerat in hoc oportet exaltari filium hominis: sed dixerat: Si exaltatus fuero a terra tē. Sed frequenter dicebat se filium bois: et memoriter hoc tenebat: et s. eodem dixerat: Venit hora ut glorificetur filius bois. Hoc ergo in animo retinentes: et per hoc qd nunc ait: Si exaltatus fuero a terra / mortem crucis intelligentes quesierunt et dererunt: **N**os audiūmus ex lege: quia christus manet in eternū: et quomodo tu dicis oportet exaltari filium hominis: quis est iste filius hominis? Si enim christus est: inquit manet in eternū: et si manet / quo modo exaltabitur: id est crucifigetur: Hoc eum dixisse intelligebant qd facere cogitabant: tñ ergo eis verboz istorum obscuritatem aperuit infusa sapientia. Unde nota qd dominus dixit discipulis de morte: et Luc. xvii. f. non intellexerunt: quia amor retrahebat eos ab hoc intellectu: sed iudei intelligunt: quia malitia eos ad hoc instigabat. **D**ixit ergo eis iesus: adhuc modicum lumen fidei: id est non plenum. **I**n vobis est quasi cum intelligitis qd christi manet in eternū: hec pars fidei et veri luminis per se non sufficit. **A**mbulate ergo: id est proficite et totum intelligite scilicet christum mortuum ut redimatur et victurum in eternū in celo quo perducatur. **D**um lucem habetis: id est dum christum vobiscum habetis: qui vos plenam fidem doceat. **M**at. Ut non vos tenebre comprehendant ignorati: vel mortis perpetuę: qd est si ita intelligitis christi eternitatem ut negetis ei mortem. Ambulate ergo in luce. **E**t: id ē quia: **Q**ui ambulat in tenebris: id est qui vivit in tenebris infidelitatis et erroris: vt vos: qui mortem christi non creditis. Gel. Sicut gentiles: qui oīno sunt in errore. **P**roficit quo vadat: id est nesciens vadit ad tenebras damnationis. Sed vos: **D**um lucem habetis: presto. s. gratiis et doctrina: vel presentis vita. Gel. **D**um lucem habetis: id est dum aliquid veritatis tam intelligitis de christi eternitate: **C**redite in lucem: id est in me veritatem perfecte credite: addedo eternitati passionem fin boiem. **S**ic filii lucis sitis per imitationem et amorem. Eph. v. c.

## XII

**T**at filii lucis ambulate. Chrys. dicit: qd postq; maliciose opposuerunt ei: Nō audiuimus ex lege quia christus manet in eternū tē. subdunt: **Q**uis est iste filius hominis: et hoc etiam maliciose. qd ne putes qd te hoc dicamus: et dicas quoniam propter odīus adverfamur: Ecce enim nō nouim⁹ de quo dīc: et tñ enī clamus veritatem legis: que videt contraria ei qd dīcis qd filius hominis debeat exaltari: id est crucifigi. Quos obstruens domin⁹ dicit: **A**dhuc modi cum: id est modi

**D**ixit ergo eis iesus: Adhuc modicum lumen in vobis est. Ambulate dum lucem habetis: vt non vos tenebre comprehendant. Et qui ambulat in tenebris nescit quo vadat. **D**um lucem habetis: id est me vel vitam presentē. S. ix. a. Operamini dum dies est. **M**at. Ut non vos tenebre comprehendant: mortis vel erroris post meam mortem. Multi enim immo fere omnes post mortem eius omnino excecati sunt: sicut quidam propter ineffabilem clementiam eius ad fidem vocati sunt. **E**t qui ambulat in tenebris nescit quo vadat. Chrys. Quanta iudei nunc agunt: et nesciunt quid agunt. Putant rectam incedere viam et contrariam vadunt: sabbata et escas obseruantes. Ideo: **D**um lucem habetis: id est me presentē: **C**redite in lucem ut filii lucis sitis: vel efficacissimi: id est mei. Superiorus autem dixit: qd non ex sanguibus neq; ex voluntate carnis sed ex deo nati sunt: id est ex patre: hic autē dicit eos generare: vt discas qd una et eadem est actio patris et filii. **H**ec locutus est eis iesus et abiit: vt esset lōge ab eis corporalit sicut erat spūalit.

**E**t abscondit se \* mibi lungantur: et sim caput et ipsi sunt membra. Gel. **A**d meipsum: in cglum: vt vbi ego sum: illuc sit et minister meus. S. eodem. d. Gel. **A**d meipsum: id est ad fidem et amorem meum. Gel. **A**d meipsum: id est ad passionem siue ad patibulum. Christo enim ascidente in crucem: alijs postea ascenderunt. Lant. vii. c. Ascendam in palmam et apprehendam fructus eius. Et nota qd si christus omnia trahit: ergo qui non est trahitus non est de numero entium tm. Boeti⁹. Malū homines non sunt. Trahit autem christus per crucem. Crux enim ei⁹ est sicut instrumentum siue machina quo subebsunt et trahunt ligna et lapides ad alta edificia. Funes autem sunt christi passiones in cruce pro nobis. Osee. xi. b. In funiculis adam traham eos in vinculis charitatis. Passiones eius dicuntur funiculi ade: quia propter adam et genus suū trahendum facte sunt. Hiere. xxxi. a. In charitate perpetua dilexi te: ideo attraxi te miserās. Item crux christi fuit qd statibera: in quā christus ascendens in una lance se posuit et pgnam suam: in alia autem posuit genus humanum et peccata eius. Qd autē pōderosius fuit: minus ponderosum elevauit. Unde christus descendit in mortem et genus humanū elevatum ē ad vitā et ad cglū. Job. vi. a. Utinā appenderentur peccata mea quibus iram merui et calamitas quam patior in statibera tē. Esa. xl. c. Qui librauit mōtes in pondere et colles in statibera. Hec sufficiat ad moralitas huius capituli. BB. 3

# Euangelij scdm Johannem

**N**ec abscondit se ab eis: significans per hoc quod in mensibus eorum erat ignoratus. **V**el Abscondit se: et exiit de templo. **A**ug. In hoc infirmitati nostrae consoluit non potestati sue derogavit. **C**hrys. Cur absconditur: neque enim lapides leuauerunt neque blasphemauerunt sic ante. **S**ol. Corda nouerat et furore in tuis sequentibus non expectauit in opus ut exiret. **D**icit insinuans euangelista dicit: **b**

**E**st. **t. p. b.** **C**um autem tantum signa fecisset coram eis: non credebant isti eum: sed sequiebantur supplex. **S**ed quanta ueritas: que dimisit euangelista: **P**auca enim dicitur. **E**sa. **6. c.** **M**ultis dicit: **c** **A**ut sermo esaiet impleretur quem dixit: **B**onne quod credidit auditui nostro et brachium domini cui reuelatum est. **P**ropterea non poterant credere: quia iterum dixit esaias: Excepit oculos eorum et indurauit cor eorum ut non videant oculis et intelligant corde et conseruatur. **d** Quem dicit: domine quis.

Et sumitur quis pro raritate vel difficultate. **e** Credidit auditui nostro: id est his quod audiuimus a te: vel quod audierunt a nobis annunciantibus te. Sed bene dicit: **Q**uis credit auditui: Fides enim ex auditu: **R**oma. **x. d.** Et quis fuit auditus: **E**cce. **f** Et brachium domini: id est filius quem predicauimus exterior. **g** **C**ui reuelatum est per fidem interius: Paucis humilibus: non superbis iudeis. **h** Propterea non poterant credere. **C**hrys. Non poterant pro non voluerunt positi: sicut **M**att. **xix. b.** Qui potest capere capiat: id est qui vult. Item **C**hrys. Multis in locis potentia dicit electionem vel voluntatem. Et cum dicit quis: Non possum amare illum. **E**cce. **vii. a.** Non potest vos odire mundus. **H**ic **C**hrys. Uhemetia voluntatis potentiam dicit: sicut **H**iere. **xiiii. d.** Si mutare potest ethiops pellim suam et pardus varietatem suam et vos poteritis bene facere cum dicteritis malum. **i** Quia iterum dixit esaias: excepit et videt. **E**x hoc videtur quod infidelitate dicat euangelista esse a prophetia et non econuerso. Unde. **s. eodem.** Non credebant in eum ut sermo esaiae prophetie impleretur. **S**ol. Proprietates tales loquendi haberet scriptura: et oportet legibus credere: et per hoc non vult aliud nisi representare infallaciam scripture: et quoniam non aliter euentus est dixit. **T**el sic lege et ordina litteram. Propterea quia non poterant: id est nolebant aliquo modo credere: iterum dicit esaias: quasi quia praeuidit eorum duriciam et ideo predixit. **V**el sic. Non poterant credere: id est moueri motu fidei: quia excepit oculos eorum: sicut iterum predixit esaias. **q. d.** obfirmatio cecitatis fuit non credendi causa. **E**t nota quod dicit: Excepit et deserendo eos vel permitendo oculos eorum mentales. **k** Et indurauit cor eorum: id est indurari permisit. **E**t dicit duo. Ecce rationis et duriciam affectus: Unde reddet vel responde singula que sequuntur singulis precedentibus. **l** Et non videant oculos: quod fidei. **m** Et intelligat corde intellectu si uigedo amore: quia videre oculis est intelligere nudam veritatem: intelligere corde est veritati applicare cor per studium et omninem fuitatis. **n** Et sic omnino couertantur. **i. s** simul vertantur ad deum et intellectu et affectu. **o** Et sanem eos remittendo peccata. **E**t resume: ut non vel ut aliquando sic confusi conuertantur et sanem eos: quod impletum est in quibusdam **p. 5. 15.** qui in profundis malorum penituerunt. Unde **P. S.** **D**ulti placent sunt infirmitates eorum. **r** Et item: Dicit dominus ex basan conuertam. **E**t determinat euangelista tempus quod dixit esaias dices: **p** **H**ec dicit esaias. **vi. a.** quod videt gloriam eius: quasi quod predicebat incar-

nationem christi: quod in illa visione significata est. Item etiam dicit exceptione iudeorum. **C**hrys. Gloriam aut visionem illam et sumum et audire mysteria ineffabilia et videre seraphin et coruscationem a throno salientem. Sed nota quod dicit: **Gloria ei.** **L**atus: Patris: **f** in esata: qualiter ergo iohannes hoc de filio dicitur.

**b** hinc paulus autem de spissato: **R**esidem. Non ut profundentes hypostases sed una dignitate ostendentes hoc dicunt. **q** **E**t locutus est de eo. **Q**uid: Hoc quod ibi dicitur omnis super solium excelsum est. **V**el id quod sequit: **Q**uoniam audiui vocem dicentem: **Q**ui misericordia tua misericordia nostra est. **E**t quod credit in me non credit in me sed in eum quod misit me. **E**cce ego sum misericordia tua. **E**t dicit dñs: **B**udit audivit et non intelligit. **g** **S**ed excepit enim eum oculos et. **s. l. b. m. g. a.**

**r** **A**erutam et si alii non crederent: ex principiis multi crediderunt in eum: **E**t quod dixerat euangelista iudeos simpliciter non credidisse: excepto hic quodam. **V**el possunt distinguere duo genera malorum iudeorum. **Q**uidam enim erant peiores: qui oīno non credebant nec profitebant: alii erant qui credebant: sed timore profiteri non audebant. **U**nus dicit. **s** **S**ed propter phariseos non profitebant: ut de synagoga non essent. **v. k. e.** Nam enim profiteauerat iudei: ut si quod profiteret christum: extra synagogam fieret. **t** **D**ixerunt enim gloriam hominum: que est in mundanis. **v** **A**bagis et gloriam dei: que est in profectio re ritatis: vel quod est in cruce. **G**al. **vi. d.** **M**ibi absit gloriarum et. **A**ug. Ideo crux in fronte credentium ubi est sedes verecundie figuratur: ut de nomine christi nullus erubescat: et magis gloriam dei quam hominum gloriat. **C**hrys. Ecce haec fide alieni sunt per vanaglorie desiderium. Ideo. **s. v. g.** dicit **Quod** potestis credere quod gloriam ab inuidiis recipitis et. **I**ste autem timor solutus est. **A**ct. **vi. a.** quod multa turba sacerdotum obediens fidei. **x** **J**esus autem clamauit et dixit. **H**ucusque interpositio est verborum euangelistarum de infidelitate iudeorum: nunc reddit ad verba domini quod dixit rediens postquam abscondit se: **E**is enim sedatis sua recessione redidit et loquitur humilia dicens: **y** **Q**ui credit in me non credit in me et. **V**el sic continuat: **Q**ui timor prohibebat eos credere: ideo dicit: **Q**ui credit in me non credit in me tamen: sed in eum qui misit me patrem. **q. d.** quod formidatis in me credere: sed tamen quenam fides per me quodammodo et infidelitas. Per hoc autem quod dicit: **Q**ui credit in me et. ostendit indissimilitudinem substantiae sui et patris. **U**nus non dicit: **Q**ui credit mihi: ne quod dicit per se ipsum gratia hoc dicit: quod et in hominibus potest dicit: **Q**ui enim apostolis credit deo credit. **E**t ne de hoīe dictu putet: **Q**ui credit in me: ideo subdit: **b** **E**t a videt me: videt eum qui misit me. Pater enim non est corpus: non loqueritur de visione que est per intellectum. **E**t in hoc etiam consubstantiale ostendit. **U**nus ad hoc subdit. **c** **E**go lux: id est ego qui sum lux similitudine equalis patri. Quia enim pater dicit lux ubique in veteri testamento propterea se vocat etiam lucem: et patri credamus equaliter. Ideo etiam paulus dicit eum splendor: **Heb. s. a.** **V**el aliter **F**ilus **A**ug. **y** **Q**ui credit in me et. Quia enim homo apparebat et deus in hoīe latebat: ne putarent eum hoc tam esse quod videbatur: vult se credi talem et tam et qualis et quantus est pater: ideo dicit: **Q**ui credit in me et. id est quod perfecta habet fidem de me: **z** **H**oī credit in me: id est in hoc quod videt me. **a** **S**ed in eum qui misit me: id est in parentem. **E**t si pater est habet filium: ergo credit in filium. **S**ed ne quis crederet patrem tanquam multorum filiorum per gratiam et non per naturam: subdit. **b** **E**t a videt me: videt eum qui misit me: **q. d.** **V**isus adeo nihil distat

**G** q.d. vspadeo nshsl dicit inter me et eū: vt qui videt me / vident eum. Hęc autem visio non carnalis sed intellectualis est mūdo corde: Matth. v.a. Et ac si quereret: quis es tu vt cedam in te? Respōdet: **Ego lux tē.** Tel sic. Misit me. Et ad quid? Ad illuminandū ad saluandū: nō ad iudicandū. Et hoc est: **Ego lux**

**Veni in mūdum:**  
Id est ad lucendū mis-  
sus sum et illuminan-  
dum. Unde subdit ef-  
fētū lucis. **a** **Et**  
**omnis qui credit**  
in me / aperiens oculos  
ad lumen doctri-  
ne et gracie; **b** **In**  
**tenebris ignoran-**  
tia vel culpe in qui-  
bus intueritus est: **c**  
**Non maneat am-**  
plus / s modo fide:

postea hō plena visione illustretur. Eph. v.b. Fūstis aliquā  
do tenebrez tē. Sed quia audiunt et credunt et non faciunt: hō  
subdit: **d** **Et si quis audierit verba mea / exterius.**  
**Et non custodierit / intus ea.** Tel. **e** **Audierit / cre-**  
dendo. **f** **Et nō custodierit / faciendo.** **g** **Ego nō iu-**  
dicō eum / modo: licet mihi pater omne iudicium dederit. **h**  
**v.d.** Et cur nō modo? **i** **Non enim veni / vt iudicem**  
**mūdum / sed vt saluifīce mūdum:** quia primus aduen-  
tus non iudicij sed misericordie est. Chrys. Ne putent quoni-  
am propter imbecillitatem eos qui se contēnunt transcurrit et  
non iudicat/ist: Non veni vt iudicē mundum sed vt  
saluifīce mūdum. Et nota q supra dixit q venit lux in  
mundum ad illuminandū. s. hic dicit q venit ad saluandum.  
Illuminat enī ignorātias nostras et sanat infirmitates. Sed  
ne propter hoc q dixerat/ credat peccatum impunitū: ideo  
subdit: **j** **Qui spernit me: id est qui non credit me deū**  
esse sed contemnit: quia vider hominem pauperem et mendic-  
cum. **k** **Et / ideo / non accipit verba mea: / in intel-**  
lectu per fidem: / in affectu per amorem: / in manu per operatio-  
nem: **l** **Habet qui iudicet eum: / de futuro iudicio di-**  
cit. Tel. **m** **Habet qui iudicet eum: / id est habet causam iudi-**  
cū evidenter. **n** **iij.c.** Qui non credit iam iudicatus est. Et  
quis erit iudex: Chrys. Si pater nullum iudicat. **o** **v.d.** et fi-  
lius non venit vt iudicet: vt dicitur hic: quis ergo iudicat:  
**m** **Sermo quem locutus sum. Aug.** Id est ego q sum  
sermo patris: qui etiam me sermonem loquor: id est manife-  
sto mundo. **n** **Ille iudicabit eum in nouissimo die:**  
quasi tunc ero iudex qui modo sum salvator: et ideo iudicare  
poterit: quia ego filius ex patre. Et hoc est: **o** **Quia ego**  
ex meipso non sum locutus. Non autem loquitur filius  
ex se: quia nō est ex se. **p** **Sed qui misit me pater: id ē**  
incarnari voluſ. **q** **Ipse mihi mandatū dedit: non q**  
nescirem ante: sed id est me sapientiam in quo sunt omnia mā-  
data genit. Mandarum inquam dedit: **r** **Quid dicā**  
et quid loquar: id est a patre habeo quod dico de credē-  
dis: et qd loquor de p̄ceptis. Tel. **Quid dicā** probibē-  
do mala. **s** **Et qd loquar / p̄cipido bona.** Tel. **Quid**  
dicam: intus familiaribus quantum ad consilia. Et quid  
loquar: exterioris omnibus quantum ad p̄cepta. **t** **Et**  
scio quia mādatū eius: id est ego: vita eterna est.  
**Aug.** Cum dicat mandatum dei esse vitam eternam: et ipse  
sit vita eterna. **i. xvii.a.** aperte se dicit mādatū dei. q.d. sicut  
sum iudex et damnator malorum: sic sum vita eterna honorū.  
**r** **Quę ergo ego loquor: quasi vt omnes credat et cur-**  
rant in hanc in vita / ideo loquor. Tel sic. Ego sum mandatū  
patris: Ergo cum ab ipso sum / que ego loquor: id est q  
meipsum verbum angūcio. **y** **Sicut dixit mihi pater**  
sic loquor: id est sicut verat me veritatem genuit: sic veri-  
tas me veritatem annūcio. Et sicut pater loquitur filio sine

sono: id est gigante: sic loquitur timentibus sine sono filius.  
Chrys. sic legit ab illo loco: **m** **Sermo quę locutus**  
sum / ille iudicabit eum in nouissimo die. q.d. h̄ba  
que locutus sum / nūc in ordine stabunt accusatoris redar/  
guentia: et omnē abscedentia excusationem. Unde dicit. **s.**

**xv.d.** Si non ve-  
nisse et locutus  
eis fuisset / pec-  
catū nō haberet:  
nunc autem excu-  
sationem non ha-  
bent de peccato  
suo. Et bene dis-  
co / q iudicabit et  
iuste: quia contē-  
pserunt non solū  
me / sed et patrem  
in me loquentem  
Et hoc est. **o**

**P** **Atē die festū paschē**

meipso non sum locutus. **h** **oc dicit / non potestatem si**  
bi auferens / sed contrarieitatē destruens: quasi nihil cōtra/  
rium patri locutus sum. **p** **Sed qui misit me pat / in**  
carnē. **q** **Ipse mihi mandatum dedit: id est placet**  
patri qd facio. q.d. sicut qui mandatum suscipiūt / non ali-  
ud faciūt vel dicunt v̄l transmutant: ita nec ego. Mandatū  
inquit dedit: **r** **Quid dicā / de refugēdis pec-  
catis.** **s** **Et qd loquar / de bonis agēdis.** q.d. totum  
cōsonat ei qd dico et placet. **t** **Et scio quia manda-  
tū eius: id est obseruatio mādatū qd et meum est et suū.**  
**u** **Cita eterna est: id est ad vitam dicit.** Matth. xix.  
**c** **Si vis ad vitam ingredi serua mādata.** Chrys. **h** **oc**  
dicit contra eos qui dicebant eum in pernicē hominū re-  
nisse non in salutē. Et ex quo est tanta utilitas sermonis  
mei: vel ex quo mandatum mihi dedit: **x** **Quę ergo**  
ego loquor / vob: sicut dixit mihi pat sic loquor:  
id est nihil permuto: nihil est in verbis meis qd non pla-  
ceat patris: et quātū ad ipsa h̄ba et quātū ad intentionē di-  
cēdi Chrys. Ut oīa habēs a patre / i his q humilia sūt cō-  
cludit sermonē qd a iudeos: vt possit dicere in die iudicij:  
hanc vobis posteriorem cōmisi vocem.

**P** **Atē diē festū** **Expositio Cap. XIII**

**P** **paschē tē.** In p̄cedenti  
capitulo narravit euāgelista Chrys. Ante diē  
ea quę acta et dicta sunt in hierusalē festū paschē vides  
dñica in ramis palmarū: **u** **trāsīt qm venit hoīa eius**  
ad ea quę acta sunt in qnta feria pro  
vt transeat ex mon-  
tina ante passionem dñi. Et diuidi do hād p̄iem amās  
tur hoc capitolū in qnc̄ partes. proprios v̄sq̄ in fi-  
Primo agit de cena cum discipulis  
nē mūdi amauit eos.  
et ablutione pedum. Secundo de ad-

monitione dñi ad eādem humilitati et promissione bea-  
titudinis facientibus: ibi: **Wostō ergo lauit tē.** Ter-  
tio except⁹ domin⁹ iudam ab alijs / et norat eum multotēs  
et verbo et signo / nō intelligēt⁹ alijs discipulis: ibi: **hō**  
de omnibus vobis dico tē. Quarto exente iuda  
christus clarificatur et discipulos consolatur et p̄ceptum  
dilectionis cōmēdat: ibi: **Lū ergo accepit ille buc-  
cellam tē.** Quinto petr⁹ querit quo vadat et offert se ad  
sequendum: christus autem respondet eum se negaturum  
ibi: **Dicit ei simon petrus tē.** Dicit ergo. **z** **Ante**

**diē festū paschē:** id est diē festū paschalem:  
id est ante quintadecimam lunā / quartadecima sez lunā.  
**h** **Sciens iesus non tunc**  
stus in die festo patitur et trāsīt et p̄die cēnam facit: i quo  
datur forma ante obitum cōmunicandi et viaticum sumen-  
di. Pascha autem / vt dicit Aug. / in ḡco passionem: in  
beb̄eo transitum sonat. Dies ergo festus debet nobis esse

Moraliter

**z** **Ante diē festū paschē tē.** Chri-  
stus in die festo patitur et trāsīt et p̄die cēnam facit: i quo  
datur forma ante obitum cōmunicandi et viaticum sumen-  
di. Pascha autem / vt dicit Aug. / in ḡco passionem: in  
beb̄eo transitum sonat. Dies ergo festus debet nobis esse

# Evangeliū scdm

# Johannem

**G** a Sciens iesus: non tūc p̄imū sed ab c̄no. **b** Quia  
venit hora ei<sup>o</sup>: id ē a se ordinata. **c** At trāseat ex hoc  
mundo ad patrem/ per crucē. Ecce veritas illius figure:  
Pascha enī legale significabat istū transiū/ s̄m Aug<sup>o</sup>. et est  
hebreūm/nō ḡecum. Sed s̄m Amb. hoc nomē pascha ḡe,  
cum est: et sonat passionem: qui enim pati-  
tur/grege πασχει dicit. S̄cdm Iero.  
ho phāse hebreū sonat trāsum. **d** Ls  
dilexisset suos: in vita sua: suos autem  
dicit s̄m familiaritatis rationē. **e** Qui  
erant in mundo: ideo eius dilectione et  
conuersatione indigebat. Tel s̄m Chrys.  
hoc addit ad differentiā abraam/ Isaac et Is-  
acob et aliorū qui erant sui etiā extra mis-  
sum. **f** In finem dileyxit eos: quas quos dileyxit in  
vita/dileyxit in morte. Chrys. Quid est: in finem māstis. amās  
continue et semper: qđ est argumētum veri amoris. Prover.  
xvij. c. Om̄ni tempore dileygit qui verus amicus est. Tel  
In finem dileyxit eos: id est omnino/nihil derelinquens  
corum que facere decens esset eum qui valde amat. Esa. v.b.  
Quid ē qđ ultra debui facere vineę meę/ et nō feci ei: **g** In  
finē dileyxit: id est maiora in fine dilectionis signa demon-  
stravit et vehementiore amore ostēdit in ablutiōe pedū et tra-  
ditione sul corporis. Un querit Chrys. Cur hoc a principio  
non fecit: Et ad hoc respondet: qđ ea que malora sunt ultimo  
adiecit: ut discipulorū intendat familiaritatē in se: et multam  
eis det consolationem contra ea que superuenire debebant  
aduersa. Aug<sup>o</sup> sic legit: **f** In finem dileyxit eos: id ē in  
se qui est finis consumans: et fecit eos transire sua dilectione.  
Tel/ In finem: id est in mortem: nō qđ morte terminet eius  
dilectio/ sed intāu dileyxit qđ usq; ad mortem eum dilectio per-  
durit. **j**, **k**, **l**, **m**. Maiores hac dilectionem nemo habet et c.  
**Lant.**, **viiij**, **b**. Fortis est vt morti dilectio: Immo fortior mor-  
te. Et nota qđ predicta verba Johannis: Ante diem festū  
pasche et c. ministraverūt ḡecis somitem erroris. Dicunt  
enī in paraseue lunā fuisse quartadecimā: et ita in vespe-  
ra ipsius fuit pascha. H̄is autem sciens se passurum ea die in  
vespera antecedenti anticipauit comedere pascha: id est ag-  
num/ ut dicit. Et quia ea nocte licet portuit domin⁹ comedere  
fermētū: quia luna erat tertiadecimā/ ut dicit: ideo de fer-  
mentato cōficiunt corpus dñi. Qđ si etiam verum sit / credi-  
bile est dñm comedisse agnum/ ut p̄ceptū erat i lege: Exo.  
xij. c. et acyma comedisse: et sic etiam si constet qđ dicunt/ er-  
rant consecrando fermētū. Item Numeri. ix. b. habetur  
casus in quo posset differri pascha usq; in secūdum mensem:  
et tunc etiam fiebat in quartadecimā luna esus agni. Casum  
autem non inuenimus in quo posset anticipari pascha. Ergo  
probabile est qđ dominus non anticipauit horam a lege sta-  
tutam. Item sapientes ḡecorum dicunt qđ christus suo tem-  
pore fecit pascha. Unde Chrys. qui fuit maximus inter ḡe-  
cos / dicit super Matth. xxviij. Iudei tenuerunt s̄m ipsam  
noctem s̄m quā pascha comedere debebāt. Idē. Neq; vtq; chris-  
tus p̄earūt est tempus pasche: Sed illi qui om̄nia  
audebant: tunc non comedērunt pascha/ sed altera die come-  
derunt et legē p̄earūt sūt. Itē per tabulam computū si re-  
tro curratur potest hoc probari. Item hoc probatur per ver-  
ba Matth. xij. b. Et primo die acymorum quando pascha  
immolabatur / dixerunt discipuli ad iesum: Ubi vis parem<sup>o</sup> ti  
bi comedere pascha: Ergo quādo iesus comedit pascha erat  
prima dies: id est prima dies quando comedebatur acyma:  
ergo luna erat quartadecimā. Sic enim dicitur Exo. xij. c.  
Quartadecimā die ad vesperam comedētis acyma. Item  
Luc. xxij. a. Tēnsit dies acymorum in quo necesse erat occi-  
di pascha: et misit petru et iohannem discēs: elites et c. Ergo  
quādo iesus fecit pascha/ necesse erat occidi pascha: ergo lu-  
na erat quartadecimā. Item ecclesia romana que om̄niū ec-  
clesiarum mater est et magistra/ cōficit de acyma: que hoc ha-  
buit ab apostolis qui fuerunt cum domino quando fecit pas-  
cha: ergo confiendum est de acymo. Iste rationes sunt con-

tra ḡecos: qui in tantam insaniā versi sunt qđ nō erube-  
scunt dicere euangelistas illos esse mentitos qui dicunt do-  
minū communiter cum alijs pascha comedisse: Johanne  
vero euangelistam dicunt cor̄texisse eos: rānq; qui vitium  
scripsit: vnde adh̄grēt verbis iohannis. Quorum opinio-  
nes habētūt in historijs/ et super quar-  
tum s̄entētiarū: Et ideo hic p̄termit/  
ti possūt. Magister in historijs. Qui-  
dā dicūt qđ tertiadecimā luna/ quarta fe-  
ria. s. c̄nauit domin⁹ cum discipulis su-  
is et lauit pedes eorū: qđ narrat solus io-  
hannes: et in quartadecimā luna. s. in  
quinta feria comedit agnū paschalem: **Lac. 11.4.**  
et dedit discipulis corpus suum: de quo  
alij agit. Sed usus ecclesi⁹ cōtra ē: qđ ante paraseue pe-  
des paup̄rū lauat. Sequit: **g** Et cena facta: Aug<sup>o</sup>: id  
est parata/mondum

\* cum patiūt in hac peregrinatioe vel cum trāsum s̄i **Doualt**  
mortē. H̄ec ē dies festus pasche: id ē tribulatio vel mors se-  
stina. Iaco. j. a. Oē gaudiū existimare fratres mei cū in te-  
ptatiōe variis icideris. P̄s. Lū dederit dilecti et c. Job. Ps. 11.4.  
b. ij. a. Baudēt vehementē cū inuenienti sepulchrū. Pro-  
uer. xliij. d. Sperat iustus i morte sua. P̄b̄l. i. d. Deside-  
riū habēs dissoluī et esse cū christo. Jong. iiij. a. Nūc vñe  
queso tolle animā meam a me: qđ melior est mihi mors qđ  
vita. Item. ij. Regl. xix. a. Sufficit mihi dñe tolle ani-  
mam meam. Lob. ij. a. Fac meū misericordiam et p̄-  
cipe in pace recipi spiritum meum. ij. Cor. v. b. Audem⁹  
et bonam voluntatem habemus magis peregrinari a cor-  
poze et p̄sentes esse ad deum. **a** Sciens iesus quia  
venit hora eius: id est a se ordinata/ ut transeat. O-  
dinauit enim morti in die festo pasche: ut veritas respon-  
deret vmbre. Item ut in patiendo doceret nos gaudi-  
ter et festiuē agere. Item ut ostēderet passionem suam esse  
nostrum gaudiū et redēptionem. P̄s. Redēmpcio. **P. 11.4.**  
nem misit dominus populo suo et c. Item ut ostendat qđ se  
stūtias conuertitur in luctum: ideo partitur in festo. **j**. Da-  
chab. ix. d. Conuersē sunt nuptie in planetum et vox musi-  
corum in luctum. Item ad litteram/ in die festo: ut magis  
haberetur in spectaculo et ludibrio: et hoc pro loco quia in  
hierusalem metropoli et vmbilico terre: et pro festo/ ad qđ  
omnes conuenerant. P̄s. Operatus est salutem in medio **P. 11.4.**  
terre. **c** Et transeat: quia non est morte detent⁹/ ex  
hoc mundo ad patrem. Aug<sup>o</sup>. Qui transit cum mun-  
do/transit ad hostem: qui transit de mundo/ transit ad pa-  
tem. ideo sancti desiderant mortem: P̄b̄l. i. d. De hoc  
trāsum dicitur Ben. xxij. c. In baculo meo transiū ior-  
dane istum et c. id est solus in cruce. Vla em fuit ita stricta:  
id est passio tam acerba qđ nullus potuit cū eo transire nec  
eum sequi. P̄s. Singulariter sum ego donec transeat. **P. 11.4.**  
Esa. Ixij. a. Tocular calcaui solus. Eccl. viij. b. Respici-  
ens erā ad adiutoriū hoīm et nō erat. Matth. xxvij. b. Tūc  
relicto eo omnes fugerūt. **d** Cum dileyxit suos qđ  
erant in mundo/ in finem dileyxit eos. In finē: id  
est in consumationem: quia perfecta dilectionē dileyxit eos.  
P̄s. Omnis consumatiōe vidi finē/ latum mandatum **P. 11.4.**  
tuum nimis. q. d. consummatio est oblatio/ oblationis  
etiam ad inimicos. **j**, **v**, **b**. Maiores hac dilectionem  
nemo habet qđ ut animam suā ponat quis pro amicis su-  
is. Herū. Maiores tu domine habuisti et. Durum enim  
terre eiulath optimum est: Ben. i. b. **g** Et cena fac-  
ta/ cum diabolus iam misisset in cor et c. Domina  
p̄ficiens suum oblitum/ c̄nauit cum discipulis: sicut quan-  
do homines debent peregrinari/ faciunt conutūm ami-  
cis. Unde Eccl. xij. d. Transi hospes et ornā mēsem. Et  
bene dicitur cena: tripliū ratiōe: quia in vespera facta: qđ  
specialissimis amicis exhibita: et quia delicatissimo cibo re-  
fecta. Christus enim in vespera temporis et legio et etatis  
mundi et etiam sue etatis: id est circa finē sue vite hanc  
\* c̄nam fecit et nobis

**G**est parata monda transacta: quia postea recubuit et buc cellam iude dedit. **T**el. **C**ena facta quantum ad agnum paschalem: quia iam comedenter agnū et dicunt quidā. **A**nde nota ordinem eorum quē tūc facta sunt in vespera sc̄ ante paraseuen. **P**rimo enim comedit agnum paschale cū discipulis. **S**ecundo surrexit a cena et lauit pedes omnīs discipulorū et tergit. **T**ertio recubuit et docuit eos. **I**tem et tradidit eis corpus suum in sacramēto etiam iude. **Q**uarto surrexit iudas et iuit ad principes sacerdotum ut responderet eis dominū: et dum esset i via domin⁹ fecit alijs sermonem illū qui sequit postea: et durat usq; ad p̄incipium decimoseptimi capituli: et i de cimoseptimo capitulo incipit oratio il la gloriola quam fecit ad patrē. **Q**uia vero in die cēna dedit discipulis potē statem conficiendi et eos ordinavit: in de inoleuit consuetudo in ecclesia quilla die conficit chrisma et benedicitur: unde inunguntur ordinandi in sacerdos tes et bapticandi. Et quia post ordinationem discipulorū fecit sermonem: ideo episcopi post ordines factunt sermonem ordinatis vel admonitionem loco sermōnis: ut digne se custodiāt et adiūstrēt. Et quia dominus post sermonem fecit orationem: ideo faciunt similiter p̄dicatores post p̄dicationē. Dicit ergo: **a** **E**t cēna facta cū diabolus iam misisset spirituali suggestiōe. **P**ſ. **I**mmis siones per angelos malos. **c** **I**n cor iude consentiens iniquitati. **d** **D**iabolus immitit ma la non proprieſ ſi monis scariothib; q̄ non crede bat eum esse deum: ut dicit Aug⁹. **e** **S**cīens iesus quia oia dedit ei pater in man⁹: id est omnia ha benteſ ſive omnipotenteſ genuit. **T**el. **e**; hoc fīm illud Matth. xj. **d**. **O**mnia mihi tradita ſūt a patre. **E**t dicit oia. Aug⁹: etiā traditorē quo utq; vt vult: et de malo facit bonum: omnia enim tradita ſūt in vī ſūt mala in effectum bonū. **f** **E**t qz a deo exiuit: non eum defertens. **g** **E**t ad deum vadit: nō ſuos doqz ſubito reperit. **T**el. **A** deo exiuit: ſe homo dū euigilat diit per crucem et mortem. **T**el. **A** deo exiuit per eternam generatio nem. **E**t ad deum vadit per gloriosam ascensionem. **b** **S**urgit a cena et ponit uestimēta ſua: id est de ponit ut expeditius ſeruiret. **E**t eſt lensus: Quāuis christ⁹ ſciſt proditoris maliciam et ſuam omnipoſtētiam et q̄ eternus eſt fili⁹ p̄tis fīm deitatem et fīm hominē in p̄ximo glo rificandus per resurrectionē et ascensionē: nihilomin⁹ he uiliavit ad pedū ablutionem. **k** **E**t cū accepisset lin theū h̄cinxit ſe: ad modū ſeruētis. **l** **D**einde misit aquā in peluum: et oñdit ad qd vtrungs fecerat dicens: **l** **E**t cepit lauare